高事 第1905号
[bookmark: _GoBack]令和３年９月17日
高齢者施設等運営法人・施設管理者　様

大阪府福祉部高齢介護室長

新型コロナウイルス感染症に係る社会福祉施設等への応援職員派遣に協力する施設等の募集等について（協力依頼）

平素は、大阪府政へのご理解・ご協力いただき、お礼申し上げます。
また、新型コロナウイルス感染症への対応につきましては、多大なご尽力をいただきありがとうございます。
さて、新型コロナウイルス感染症に係る社会福祉施設等への応援協力派遣は、法人間・施設間の助け合いによるスキームとして発足し、約１年間が経過したところです。この間、施設内の感染リスクの低い場での支援を原則としてきましたが、クラスターが発生した施設等からは、レッドゾーン（施設内療養をされる陽性の利用者等がおられるエリア）への派遣相談が寄せられております。
このため、本府としては、これまで通り感染リスクの低い場への派遣の原則は基本としつつ、一歩進め、助け合いのしくみの中で、レッドゾーンへの派遣にご協力いただきやすい環境について検討し、レッドゾーン派遣前の抗体検査の実施、派遣後に応援職員が過ごせるホテルの確保（最長２週間）など、応援職員に少しでも安心して協力いただくための補助制度を拡充しました。新型コロナウイルスの感染症の影響により、高齢者施設等でクラスターが発生した場合にも、入所者が安心して福祉サービスを受けることができるよう「オール大阪」で助け合いの体制をつくっていく必要があります。大阪府内各高齢者施設様にも改めてご協力いただきたく考えております。
つきましては、別紙1「新型コロナウイルス感染症に係る社会福祉施設等への応援職員派遣について」をご確認いただき、この度の応援職員派遣制度にご協力いただける法人・施設様については、様式第1号「入所系社会福祉施設等への応援職員派遣についての協力申出書」にご記入の上、下記までご提出いただきますようお願いいたします。

記

■「応援協力施設」の届出・登録の方法
　・大阪府社会福祉協議会の会員による申込み
　　（社福）大阪府社会福祉協議会のホームページよりお申込みください。
　　　https://www.osakafusyakyo.or.jp/
　・上記団体会員以外の申込み
　　当室介護事業者課施設指導グループあてメールにてお申込みください。
　　施設指導グループメールアドレス＜koreikaigo-g08@sbox.pref.osaka.lg.jp＞

■関連ホームページ
https://www.pref.osaka.lg.jp/chiikifukushi/coronasien/index.html

また、改めて各施設における感染予防対策や感染症発生時の対応に万全を期すため、以下のＵＲＬも併せて周知させていただきます。ご確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。

＜社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染症対策＞
https://www.pref.osaka.lg.jp/fukushisomu/kansentaisaku/index.html
担当者：大阪府福祉部高齢介護室介護事業者課
施設指導グループ　　早瀬・新
連絡先：06-6941-0351（内線4496、4493）
アドレス：koreikaigo-g08@sbox.pref.osaka.lg.jp